
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
”0  некоторых вопросах организации оказания гражданам бесплатной 

юридической помощи на территории Ставропольского края”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 18 июня 2012 г. № 57-кз "О неко­

торых вопросах организации оказания гражданам бесплатной юридической по­
мощи на территории Ставропольского края" следующие изменения;

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Общие положения

Настоящий Закон в соответствии с федеральными законами от 21 ноября 
2011 года № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федера­
ции" и от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации пуб­
личной власти в субъектах Российской Федерации" регулирует отнощения, связан­
ные с организацией оказания гражданам Российской Федерации (далее -  граждане) 
бесплатной юридической помощи на территории Ставропольского края (далее -  
бесплатная юридическая помощь), и организационно-правовое обеспечение реали­
зации права граждан на получение бесплатной юридической помощи.";

2) статью 4 изложить в следующей редакции:
"Статья 4. Участники государственной и негосударственной систем 

бесплатной юридической помощи

1. Участниками государственной системы бесплатной юридической по­
мощи являются:

1) уполномоченный Правительством Ставропольского края исполнительный 
орган Ставропольского края в области обеспечения граждан, проживающих на тер­
ритории Ставропольского края, бесплатной юридической помощью (далее -  упол­
номоченный орган);

2) иные исполнительные органы Ставропольского края;
3) подведомственные исполнительным органам Ставропольского края 

учреждения, перечень и компетенция которых устанавливаются соответствую­
щими исполнительными органами Ставропольского края;

4) Уполномоченный по правам человека в Ставропольском крае.
2. Адвокаты, нотариусы наделяются правом участия в государственной си­

стеме бесплатной юридической помощи для оказания бесплатной юридической 
помощи гражданам в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 
2011 года № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федера­
ции".



3. Участниками негосударственной системы бесплатной юридической по­
мощи являются:

1) юридические клиники (студенческие консультативные бюро, студенче­
ские юридические бюро и другие);

2) негосударственные центры бесплатной юридической помощи.
4. Участники негосударственной системы бесплатной юридической по­

мощи осуществляют свою деятельность в порядке, установленном законодатель­
ством Российской Федерации.

5. Взаимодействие участников государственной и негосударственной си­
стем бесплатной юридической помощи осуществляется в порядке, устанавлива­
емом Правительством Ставропольского края.";

3) в статье 5:
а) наименование изложить в следующей редакции:
"Статья 5. Оказание бесплатной юридической помощи

уполномоченным органом, иными исполнительными 
органами Ставропольского края и подведомственными 
им учреяедениями, Уполномоченным по правам человека 
в Ставропольском крае";

б) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами 
"иные исполнительные органы";

в) в части 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами 
"иные исполнительные органы", слова ", муниципальных органах и организа­
циях" заменить словами "и муниципальных органах, организациях";

г) дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Уполномоченный по правам человека в Ставропольском крае содей­

ствует оказанию бесплатной юридической помощи в пределах своей компетен­
ции.";

4) дополнить статьей 6̂  следующего содержания:
"Статья 6\  Организация участия нотариусов в деятельности 

государственной системы бесплатной юридической 
помощи

1. Организация участия нотариусов в деятельности государственной си­
стемы бесплатной юридической помощи осуществляется нотариальной палатой 
Ставропольского края.

2. Размер оплаты нотариального действия по удостоверению доверенности 
на представление интересов гражданина в судах, государственных и муници­
пальных органах, организациях, совершенного нотариусом бесплатно в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи, включает в себя 
сумму федерального и регионального тарифов и подлежит компенсации за счет 
средств бюджета Ставропольского края.

3. Компенсация оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами 
бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помопщ, 
осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 21 ноября 
2011 года № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федера­
ции".";



5) в статье 9:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
" 1. Участники государственной системы бесплатной юридической помощи 

осуществляют правовое информирование и правовое просвещение населения на 
территории Ставропольского края в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ставрополь­
ского края.";

6) в части 2:
в абзаце первом слова "Уполномоченный орган, иные органы исполнитель­

ной власти Ставропольского края и подведомственные им учреждения" заменить 
словами "В целях правового информирования и правового просвещения населе­
ния на территории Ставропольского края уполномоченный орган, иные испол­
нительные органы Ставропольского края и подведомственные им учреждения. 
Уполномоченный по правам человека в Ставропольском крае", слова "сведения 
граждан иным образом" заменить словами "граждан иным способом";

дополнить пунктом 7 следующего содержания:
"7) другие сведения, связанные с оказанием гражданам бесплатной юриди­

ческой помощи.";
б) в статье 9̂  слова "органы исполнительной власти" заменить словами 

"иные исполнительные органы".

С татья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.
2. Действие положений статьи 1 и части 2 статьи 4 Закона Ставропольского 

края от 18 июня 2012 г. № 57-кз "О некоторых вопросах организации оказания 
гражданам бесплатной юридической помощи на территории Ставропольского 
края" (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, воз­
никшие с 1 января 2024 года.

3. Действие положений статьи 6̂  Закона Ставропольского края от 18 июня 
2012 г. № 57-кз "О некоторых вопросах организации оказания гражданам бес­
платной юридической помощи на территории Ставропольского края" распро­
страняется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
04 октября 2024 г 
№ 89-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О некоторых вопросах организации оказания гражданам бесплатной 
юридической помощи на территории Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О некоторых вопросах организации оказания гражданам 
бесплатной юридической помощи на территории Ставропольского края" и в со­
ответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края на­
править его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова­
ния.

Председатель Дум 
Ставропольского

г. Ставрополь 
26 сентября 2024 года 
№ 1194-VII д е к

Н.Т. Великдань


